

Assicurazione dei Rischi Catastrofali

Documento informativo precontrattuale aggiuntivo per i prodotti assicurativi danni (DIP aggiuntivo Danni)

Impresa che realizza il prodotto: Swiss Re International SE, Rappresentanza per l'Italia, compagnia di assicurazione registrata a Milano, (Rea) MI – 1914807 è iscritta al n. 06781650962 presso l'Ufficio del Registro delle Imprese di Milano, Piazza Vetra, 17 – 20123 Milano, Italia. Stato Membro di Registrazione: Lussemburgo. Compagnia operante in Italia in regime di stabilimento. Iscrizione all'elenco delle imprese EU abilitate ad operare in regime di stabilimento N.: I.00080. Prodotto: Polizza di responsabilità civile. Il presente DIP Aggiuntivo Danni è aggiornato al 20 marzo 2025 ed è l'ultimo disponibile.

Scopo

Il presente documento contiene informazioni aggiuntive e complementari rispetto a quelle contenute nel documento informativo precontrattuale per i prodotti assicurativi danni (DIP Danni), per aiutare il potenziale contraente a capire più nel dettaglio le caratteristiche del prodotto, gli obblighi contrattuali e la situazione patrimoniale dell'impresa.

Il contraente deve prendere visione delle condizioni di assicurazione prima della sottoscrizione del contratto.

Società

Swiss Re International SE, Rappresentanza per l'Italia ha sede legale e sociale in Lussemburgo, in Rue Edward Steichen, 2, L-2540. La Rappresentanza per l'Italia ha sede in Piazza Vetra, 17 20123 Milano ed è autorizzata all'esercizio dell'attività assicurativa in Italia in regime di stabilimento (elenco IVASS n.I.00080), ha il numero di Repertorio Economico Amministrativo (Rea) MI – 1914807 ed è iscritta al n. 06781650962 presso l'Ufficio del Registro delle Imprese di Milano. L'Autorità di vigilanza competente è il Commissariat aux Assurances in Lussemburgo. Swiss Re International SE è una società del Gruppo Swiss Re.
telefono: +39 010 5501 5236, fax +39 02 63236226
sito internet: <https://www.swissre.com/corporate-solutions/>
pec: swissreinternationalitalia@legalmail.it

Con riferimento all'ultimo bilancio d'esercizio 2023 redatto ai sensi dei principi contabili vigenti l'ammontare del patrimonio netto è di EUR 455 milioni, di cui il capitale sociale è di EUR 182 milioni e il totale delle riserve patrimoniali è di EUR 24 milioni. Per informazioni patrimoniali sulla società consulta la relazione sulla solvibilità e sulla condizione finanziaria dell'impresa (SRCR) disponibile sul sito internet dell'impresa al seguente link: <https://www.swissre.com/investors/solvency-ratings/solvency.htm> dalla quale si evince il requisito patrimoniale di solvibilità (EUR 128 milioni), il requisito patrimoniale minimo (EUR 57 milioni), i fondi propri ammissibili alla loro copertura (EUR 475 milioni) e il valore dell'indice di solvibilità (solvency ratio) dell'impresa (373%).

Al contratto si applica la legge italiana.

Prodotto



Che cosa è assicurato?

Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP Danni.

Per questo prodotto non sono previste opzioni con sconto del premio o pagamento di un premio aggiuntivo.



Che cosa NON è assicurato?

Rischi esclusi: La presente sezione contiene ulteriori esclusioni rispetto a quanto indicato nel DIP.

- ✗ Sono esclusi danni, perdite costi o spese di qualunque natura, anche se determinati da eventi non altrimenti esclusi, direttamente o indirettamente causati da, risultanti da, o verificatisi in occasione di:
 - 1) tumulti popolari, scioperi, sommosse civili e militari, atti dolosi compresi quelli vandalici, di sabotaggio, sia che vengano perpetrati individualmente o in associazione, da persone dipendenti o non dell'Assicurato, incluse occupazioni non militari di fabbrica e di locali; atti di guerra dichiarata o non, occupazione o invasione militare, requisizione, nazionalizzazione e confisca, guerra civile, rivoluzione, insurrezione, sequestri, provvedimenti e ordinanze di governo o autorità, anche locali, sia di diritto che di fatto;

- 2) esplosione od emanazione di calore o di radiazioni provocate da trasmutazioni del nucleo dell'atomo o dall'accelerazione artificiale di particelle atomiche, impiego di armi nucleari, contaminazione radioattiva; non sono comunque esclusi danni derivanti da (i) esistenza e impiego di attrezzature, macchinari o impianti radianti o simili; (ii) altri eventi non esclusi da questa polizza, causati da esistenza o impiego (nell'ambito dell'attività dichiarata o dell'attività di terzi) di radioisotopi e altre sostanze radioattive.
- 3) mareggiate, maree e penetrazione di acqua marina;
- 4) bradisismo, cedimento o smottamento del terreno, valanghe e slavine, pressione del carico di neve;
- 5) fuoriuscita o solidificazione di materiali contenuti in forni, crogiuoli, linee ed apparecchiature di fusione in genere;
- 6) alterazione di peso, colore, sapore, consistenza o finitura, cambio di qualità, vizio di prodotto;
- 7) furto, rapina, frode, truffa, scippo e loro tentativi, infedeltà dei dipendenti, estorsione, ammanco, smarrimento, saccheggio, malversazione, appropriazione indebita;
- 8) assestamenti, cedimenti, fessurazioni, restringimenti, espansioni o dilatazioni di "macchinario" e di "fabbricati";
- 9) logorio, usura, deterioramento, corrosione, ossidazione, arrugginimento, deperimento; mescolamento di "merci" tra loro o con cose o altre sostanze;
- 10) anormale od improprio funzionamento del "macchinario";
- 11) umidità atmosferica, brina, condensa, stillicidio, siccità, corrosione, ruggine, smog, funghi, muffe, batteri, animali e vegetali in genere, fermentazione, infiltrazione, evaporazione, trasudamento, sublimazione, liquefazione, incrostazione, ossidazione, deterioramento, mutamento di temperatura atmosferica o ambientale naturale e non, perdita di peso, alterazione di colore/sapore/consistenza/estetica, marciscenza in genere, termiti, insetti di tutti i tipi, vermi, roditori;
- 12) interruzione o alterazione di reazioni termiche e chimiche e di processi di lavorazione;
- 13) sospensione, interruzione o anormale produzione o fornitura di energia elettrica, termica, gas, acqua;
- 14) ordinanze o disposizioni di Autorità o di leggi che regolano la costruzione, modificazione, ricostruzione o demolizione di "Fabbricati" e "Macchinario", ad eccezione di quanto coperto dall'art. 1. Oggetto dell'assicurazione;
- 15) da mancanza di energia elettrica, termica o idraulica, mancato o anormale funzionamento di apparecchiature elettroniche, di impianti di riscaldamento o di condizionamento, da colaggio o da fuoriuscita di liquidi;
- 16) montaggio, smontaggio, manutenzione e revisione di "macchinario", costruzione, demolizione, manutenzione, modifica, trasformazione di "fabbricati";
- 17) errori di progettazione, di collaudo o di montaggio e smontaggio, di calcolo, di esecuzione e di installazione di "fabbricati" e "macchinario";
- 18) vizio intrinseco, costruzione difettosa, errore di progettazione, di calcolo, di lavorazione, di impiego di prodotti difettosi che influiscono direttamente o indirettamente sulla qualità, quantità, titolo o colore delle "merci"; anormale od improprio stoccaggio e conservazione delle "merci"; omissione di manovra o controllo, sospensione volontaria del lavoro da parte dei lavoratori.
- 19) lavori di scavo, sminamento, bonifica, sterramento, livellamento;
- 20) urto di veicoli o mezzi di sollevamento o trasporto di proprietà o al servizio del Contraente o dell'Assicurato;
- 21) mancata od anormale refrigerazione, raffreddamento, surgelamento, congelamento, riscaldamento e climatizzazione in genere, mancata od anormale produzione o distribuzione di sostanze atte alla conservazione, mancato od anormale mantenimento dell'atmosfera controllata; fuoriuscita del fluido frigorifero;
- 22) smagnetizzazione, errata registrazione o cancellazione di dati o a cestinatura per svista;
- 23) dolo del Contraente, dell'Assicurato, dei rappresentanti legali e dei soci a responsabilità illimitata;
- 24) da responsabilità civile di qualsiasi tipo, se non espressamente garantita;
- 25) inquinamento in genere sia graduale che accidentale e contaminazione dell'aria, dell'acqua e del suolo; contaminazione da sostanze radioattive; le perdite, i danni, i costi e le spese direttamente o indirettamente derivanti da contaminazione chimica o biologica connessi ad atti di terrorismo o sabotaggio organizzato;
- 26) perdite di quote di mercato, interruzione totale o parziale e intralcio dell'attività, cambiamenti di costruzione, mancanza di locazione, di godimento o di reddito, sospensione di lavoro e qualsiasi danno che non riguardi la materialità delle cose assicurate;
- 27) difetti noti all'Assicurato all'atto della stipulazione della polizza;
- 28) normale assestamento, restringimento o espansione di fondamenta, pareti, pavimenti, solai e tetti.

✗ **Esclusione Terrorismo:** dall'assicurazione si intendono esclusi perdite, danni, costi o spese di qualunque natura, direttamente o indirettamente, causati da, risultanti da, o verificatisi in occasione di, atti di terrorismo, indipendentemente da qualunque causa od evento che abbia contribuito, in concomitanza o in ogni altra forma di sequenza causale, alla perdita o al danno.

✗ **Esclusione delle malattie trasmissibili:** la polizza non copre le perdite, i costi, i danni o le spese di qualsiasi tipo, ivi compreso da Interruzione di Esercizio, conseguenti a o causati direttamente o indirettamente da qualsiasi Malattia Trasmissibile accertata, sospetta o potenziale, a prescindere da qualsiasi altra causa o evento che contribuisca simultaneamente o in qualsiasi sequenza al verificarsi della perdita, del danno, dei costi, delle spese o dell'Interruzione di Esercizio.

- ✗ Esclusione del Danno Informatico e dei Dati:** la polizza non presta garanzia per: (1.1) qualsiasi Danno Informatico; (1.2.) qualsiasi perdita, danno, responsabilità, reclamo, costo, spesa di qualsiasi natura direttamente o indirettamente, individualmente o congiuntamente, causati da, in contribuzione a, risultante da, derivante o in connessione con qualsiasi perdita d'uso, riduzione della funzionalità, riparazione, sostituzione, ripristino o riproduzione di qualsiasi Dato, compreso qualsiasi importo relativo al valore di tali Dati.
- ✗ Alluvione, inondazione, esondazione;** si intendono comunque esclusi i danni:
- a) causati da mareggiata, marea, maremoto, penetrazione di acqua marina, variazione della falda freatica, umidità, stillicidio, trasudamento, infiltrazione e allagamento dovuto dall'impossibilità del suolo di drenare e/o assorbire l'acqua e conseguente accumulo causato da piogge brevi ma di elevatissima intensità (c.d. bombe d'acqua);
 - b) causati da mancata o anormale produzione o distribuzione di energia elettrica, termica o idraulica;
 - c) causati da traboccamento o rigurgito di fognature o grondaie;
 - d) causati da gelo, umidità, stillicidio, trasudamento, infiltrazione;
 - e) di franamento, cedimento o smottamento del terreno;
 - f) a immobilizzazioni poste all'aperto non per loro naturale destinazione.
 - g) indiretti, quali cambiamenti di costruzione, mancanza di locazione, di godimento o di reddito commerciale o industriale, sospensione di lavoro o qualsiasi danno che non riguardi la materialità delle cose assicurate
- ✗ Sisma;** si intendono comunque esclusi i danni:
- a) causati da eruzione vulcanica, bradisismo, subsidenza, allagamento, inondazione, alluvione, esondazione, valanghe o slavine, mareggiata, umidità, stillicidio, trasudamento, infiltrazione e penetrazioni di acqua marina anche se conseguenti a terremoto;
 - b) causati da mancata o anormale produzione o distribuzione di energia elettrica, termica o idraulica;
 - c) di furto, smarrimento, rapina, saccheggio o imputabili ad ammanchi di qualsiasi genere;
 - d) indiretti, quali cambiamenti di costruzione, mancanza di locazione, di godimento o di reddito commerciale o industriale, sospensione di lavoro o qualsiasi danno che non riguardi la materialità delle cose assicurate.
- ✗ Frana;** si intendono comunque esclusi i danni:
- a) causati da eruzione vulcanica, sisma, allagamento, inondazione, alluvione, esondazione, bradisismo, subsidenza, valanghe e slavine;
 - b) causati da movimento, scivolamento o distacco graduale di roccia, detrito o terra;
 - c) causati da mancata o anormale produzione o distribuzione di energia elettrica, termica o idraulica;
 - d) dovuti ad errori di progettazione/costruzione nel riporto o di lavoro di scavo di pendii naturali o artificiali;
 - e) da frane già note o potenzialmente già note;
 - f) di furto, smarrimento, rapina, saccheggio o imputabili ad ammanchi di qualsiasi genere;
 - g) indiretti, quali cambiamenti di costruzione, mancanza di locazione, di godimento o di reddito commerciale o industriale, sospensione di lavoro o qualsiasi danno che non riguardi la materialità delle cose assicurate.



Ci sono limiti di copertura?

I limiti di copertura relativi ai massimali di garanzia, alle garanzie sottolimitate, e agli scoperti e franchigie applicabili saranno specificati in dettaglio nella Scheda di polizza.



A chi è rivolto questo prodotto?

Il prodotto è rivolto a imprese con sede legale in Italia e le imprese aventi sede legale all'estero con una stabile organizzazione in Italia, tenute all'iscrizione nel Registro delle imprese ai sensi dell'articolo 2188 c.c., obbligate, ai sensi della Legge 30 dicembre 2023 n. 213, a stipulare contratti assicurativi a copertura dei danni ai beni di cui all'articolo 2424 c.c., primo comma, sezione Attivo, voce B-II, numeri 1), 2) e 3), direttamente cagionati da sismi, frane, alluvioni, inondazioni e esondazioni verificatisi sul territorio nazionale.



Quali costi devo sostenere?

Gli oneri fiscali relativi al contratto sono a carico del contraente. Il premio pagato è comprensivo delle provvigioni riconosciute agli intermediari. La quota parte percepita in media dagli intermediari è pari al 15%.

Come posso presentare reclami e risolvere controversie?

All'impresa assicuratrice

I reclami dovranno essere presentati in forma scritta a:

Swiss Re International SE, Rappresentanza per l'Italia
Piazza Vetra, 17 20123 Milano. Italia
fax +39 02 63236226
Email: ComplianceCorSo_EMEA@swissre.com

Un riscontro formale circa l'esito del reclamo verrà fornito al reclamante entro 45 (quarantacinque) giorni dalla data di ricezione del reclamo stesso da parte dell'impresa assicuratrice.

All'autorità di vigilanza competente

Qualora il reclamante non si ritenga soddisfatto dell'esito del reclamo, ovvero non abbia ricevuto riscontro alcuno decorso il termine di quarantacinque giorni, potrà avvalersi della procedura prevista dall'Istituto di Vigilanza sulle Assicurazioni (IVASS), come segue:

IVASS – Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni
via del Quirinale 21
00187 Roma – Italia
Fax 06.42133206,
PEC: ivass@pec.ivass.it

Maggiori informazioni oltre ai dettagli circa le modalità di presentazione dei reclami all'Istituto sono disponibili sul sito IVASS, accessibile tramite il seguente link <http://www.ivass.it>

In alternativa, qualora il reclamante non si ritenga soddisfatto dell'esito del reclamo, ovvero non abbia ricevuto riscontro alcuno decorso il termine di novanta giorni, potrà rivolgersi al Commissariat aux Assurances (CAA) in lingua lussemburghese, tedesca, francese o inglese all'indirizzo seguente:

7 boulevard Joseph II, L-1840 Luxembourg),
Fax +352 22 69 10
e-mail reclamation@caa.lu
sito internet (modulo [FR](#), [EN](#), [DE](#)).

PRIMA DI RICORRERE ALL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA è possibile, in alcuni casi necessario, avvalersi di sistemi alternativi di risoluzione delle controversie, quali:

Mediazione

Interpellando un Organismo di Mediazione tra quelli presenti nell'elenco del Ministero della Giustizia, consultabile sul sito <http://www.giustizia.it> (Legge 9/8/2013, n. 98)

Negoziazione assistita

Tramite richiesta all'Impresa di assicurazioni a cura del proprio avvocato di fiducia

Altri sistemi alternative di risoluzione delle controversie

Per la risoluzione delle liti transfrontaliere è possibile presentare reclamo all'IVASS direttamente al sistema estero competente chiedendo l'attivazione della procedura FIN-NET.

Regime Fiscale

Trattamento fiscale applicabile al contratto

Gli oneri fiscali relativi all'assicurazione sono a carico del contraente. Al contratto è applicata l'imposta sulle assicurazioni vigente in Italia.

La detrazione fiscale dei premi e la tassazione delle prestazioni assicurate seguono la disciplina prevista dal Testo Unico delle Imposte sui Redditi (DPR 917/86).